Производство № 1-102/2025

УИД 18RS0016-01-2025-000812-98

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 октября 2025 года с. Дебесы Удмуртской Республики

Кезский районный суд Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Урасиновой К.А., 

при секретаре судебного заседания Ивановой О.П.,

с участием: государственного обвинителя – прокурора Дебесского района Удмуртской Республики Широбокова А.С.,

подсудимого ФИО11, его защитника – адвоката Касаткина С.В., представившего удостоверение № и ордер № от 27 октября 2025 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО11 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

Так, 02 сентября 2025 года в период времени с 20 часов 30 минут по 21 час 43 минуты ФИО11 находился в состоянии алкогольного опьянения возле магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где при нем находилась банковская карта Банка ВТБ (ПАО) на имя ФИО1. В указанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, у ФИО11 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – денежных средств, принадлежащих ФИО1 с банковского счета №, открытого 10 декабря 2024 года на имя ФИО1 в филиале № Банка ВТБ (ПАО) по адресу: 

<

адрес>, с использованием вышеуказанной банковской карты. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО11, действуя умышленно, из корыстных побуждений, достоверно зная о принадлежности вышеуказанного банковского счета другому лицу и обладании им исключительным правом пользования и распоряжения денежными средствами, хранящимися на банковском счете, в отсутствие соответствующего разрешения держателя вышеуказанной банковской карты, понимая и осознавая противоправный характер и наказуемость своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая наступления таковых, 02 сентября 2025 года в 21 час 43 минуты, находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> посредством неправомерного использования вышеуказанной банковской карты, открытой на имя ФИО1 в Банке ВТБ (ПАО), осуществил покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 719 рублей 97 копеек.

Продолжая действовать в целях реализации своего преступного умысла, ФИО11 02 сентября 2025 года в 21 час 44 минуты, находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, посредством неправомерного использования вышеуказанной банковской карты, открытой на имя ФИО1 в Банке ВТБ (ПАО), осуществил покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 39 рублей 99 копеек.

Продолжая действовать в целях реализации своего преступного умысла, ФИО11 02 сентября 2025 года в 21 час 52 минуты, находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, посредством неправомерного использования вышеуказанной банковской карты, открытой на имя ФИО1 в Банке ВТБ (ПАО), осуществил покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 53 рубля 38 копеек.

Продолжая действовать в целях реализации своего преступного умысла, ФИО11 03 сентября 2025 года в 14 часов 49 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине «100 пудовъ», расположенного по адресу: 

<

адрес> посредством неправомерного использования вышеуказанной банковской карты, открытой на имя ФИО1 в Банке ВТБ (ПАО), осуществил покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 96 рублей 00 копеек. 

Продолжая действовать в целях реализации своего преступного умысла, ФИО11 03 сентября 2025 года в 14 часов 58 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> посредством неправомерного использования вышеуказанной банковской карты, открытой на имя ФИО1 в Банке ВТБ (ПАО), осуществил покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 489 рублей 00 копеек.

Продолжая действовать в целях реализации своего преступного умысла, ФИО11 03 сентября 2025 года в 15 часов 01 минуту, находясь в магазине «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> посредством неправомерного использования вышеуказанной банковской карты, открытой на имя ФИО1 в Банке ВТБ (ПАО), осуществил покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 248 рублей 99 копеек.

Продолжая действовать в целях реализации своего преступного умысла, ФИО11, 03 сентября 2025 года в 22 часа 56 минут, находясь в магазине «Светлое и темное», расположенного по адресу: 

<

адрес> посредством неправомерного использования вышеуказанной банковской карты, открытой на имя ФИО1 в Банке ВТБ (ПАО), осуществил покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 440 рублей 00 копеек.

Продолжая действовать в целях реализации своего преступного умысла, ФИО11 03 сентября 2025 года в 23 часа 00 минут, находясь в магазине «Светлое и темное», расположенного по адресу: 

<

адрес> посредством неправомерного использования вышеуказанной банковской карты, открытой на имя ФИО1 в Банке ВТБ (ПАО), осуществил покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 174 рубля 00 копеек.

Продолжая действовать в целях реализации своего преступного умысла, ФИО11 04 сентября 2025 года в 10 часов 12 минут, находясь в магазине «Гермес», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, посредством неправомерного использования вышеуказанной банковской карты, открытой на имя ФИО1 в Банке ВТБ (ПАО), осуществил покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 581 рубль 00 копеек. 

Продолжая действовать в целях реализации своего преступного умысла, ФИО11 04 сентября 2025 года в 10 часов 14 минут, находясь в магазине «Гермес», расположенного по адресу: 

<

адрес> посредством неправомерного использования вышеуказанной банковской карты, открытой на имя ФИО1 в Банке ВТБ (ПАО), осуществил покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 155 рублей 00 копеек.

Продолжая действовать в целях реализации своего преступного умысла, ФИО11 04 сентября 2025 года в 10 часов 17 минут, находясь в аптечном пункте, расположенном по адресу: 

<

адрес> передал вышеуказанную банковскую карту, открытую на имя ФИО1 в Банке ВТБ (ПАО), ФИО2, не посвятив ее в свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств с банковского счета потерпевшего. Введенная в заблуждение ФИО2. в указанное время посредством неправомерного использования вышеуказанной банковской карты, открытой на имя ФИО1 в Банке ВТБ (ПАО), осуществила покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 29 рублей 00 копеек.

Продолжая действовать в целях реализации своего преступного умысла, ФИО11 04 сентября 2025 года в 12 часов 07 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> посредством неправомерного использования вышеуказанной банковской карты, открытой на имя ФИО1 в Банке ВТБ (ПАО), осуществил покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 139 рублей 99 копеек.

Продолжая действовать в целях реализации своего преступного умысла, ФИО11 04 сентября 2025 года в 17 часов 56 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине «Гермес», расположенного по адресу: 

<

адрес> посредством неправомерного использования вышеуказанной банковской карты, открытой на имя ФИО1 в Банке ВТБ (ПАО), осуществил покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 241 рубль 00 копеек.

Продолжая действовать в целях реализации своего преступного умысла, ФИО11 04 сентября 2025 года в 17 часов 59 минут, находясь в магазине «Гермес», расположенного по адресу: 

<

адрес> посредством неправомерного использования вышеуказанной банковской карты, открытой на имя ФИО1 в Банке ВТБ (ПАО), осуществил покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 100 рублей 00 копеек.

Продолжая действовать в целях реализации своего преступного умысла, ФИО11 04 сентября 2025 года в 20 часов 32 минуты, находясь в магазине «Гермес», расположенного по адресу: 

<

адрес> посредством неправомерного использования вышеуказанной банковской карты, открытой на имя ФИО1 в Банке ВТБ (ПАО), осуществил покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 160 рублей 00 копеек.

Продолжая действовать в целях реализации своего преступного умысла, ФИО11 05 сентября 2025 года в 11 часов 00 минут, находясь в магазине «Гермес», расположенного по адресу: 

<

адрес> посредством неправомерного использования вышеуказанной банковской карты, открытой на имя ФИО1 в Банке ВТБ (ПАО), осуществил покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 157 рублей 00 копеек.

Продолжая действовать в целях реализации своего преступного умысла, ФИО11 05 сентября 2025 года в 11 часов 01 минуту, находясь в магазине «Гермес», расположенного по адресу: 

<

адрес> посредством неправомерного использования вышеуказанной банковской карты, открытой на имя ФИО1 в Банке ВТБ (ПАО), осуществил покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 420 рублей 00 копеек.

Продолжая действовать в целях реализации своего преступного умысла, ФИО11 05 сентября 2025 года в 11 часов 02 минуты, находясь в магазине «Гермес», расположенного по адресу: 

<

адрес> посредством неправомерного использования вышеуказанной банковской карты, открытой на имя ФИО1 в Банке ВТБ (ПАО), осуществил покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 80 рублей 00 копеек.

Продолжая действовать в целях реализации своего преступного умысла, ФИО11 05 сентября 2025 года в 11 часов 06 минут, находясь в аптечном пункте, расположенном по адресу: 

<

адрес> посредством неправомерного использования вышеуказанной банковской карты, открытой на имя ФИО1 в Банке ВТБ (ПАО), осуществил покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 40 рублей 90 копеек.

Продолжая действовать в целях реализации своего преступного умысла, ФИО11 05 сентября 2025 года в 19 часов 27 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине «Гермес», расположенного по адресу: 

<

адрес>, посредством неправомерного использования вышеуказанной банковской карты, открытой на имя ФИО1 в Банке ВТБ (ПАО), осуществил покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 320 рублей 00 копеек.

Продолжая действовать в целях реализации своего преступного умысла, ФИО11 05 сентября 2025 года в 19 часов 35 минут, находясь в магазине «Гермес», расположенного по адресу: 

<

адрес> посредством неправомерного использования вышеуказанной банковской карты, открытой на имя ФИО1 в Банке ВТБ (ПАО), осуществил покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 100 рублей 00 копеек.

Продолжая действовать в целях реализации своего преступного умысла, ФИО11 06 сентября 2025 года в 19 часов 24 минуты 09 секунд, находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине «Гермес», расположенного по адресу: 

<

адрес>, посредством неправомерного использования вышеуказанной банковской карты, открытой на имя ФИО1 в Банке ВТБ (ПАО), осуществил покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 320 рублей 00 копеек. 

Продолжая действовать в целях реализации своего преступного умысла, ФИО11 06 сентября 2025 года в 19 часов 24 минуты 30 секунд, находясь в магазине «Гермес», расположенного по адресу: 

<

адрес> посредством неправомерного использования вышеуказанной банковской карты, открытой на имя ФИО1 в Банке ВТБ (ПАО), осуществил покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 107 рублей 00 копеек.

Продолжая действовать в целях реализации своего преступного умысла, ФИО11 06 сентября 2025 года в 19 часов 25 минут, находясь в магазине «Гермес», расположенного по адресу: 

<

адрес> посредством неправомерного использования вышеуказанной банковской карты, открытой на имя ФИО1 в Банке ВТБ (ПАО), осуществил покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 442 рубля 00 копеек.

Продолжая действовать в целях реализации своего преступного умысла, ФИО11 06 сентября 2025 года в 19 часов 26 минут, находясь в магазине «Гермес», расположенного по адресу: 

<

адрес>, посредством неправомерного использования вышеуказанной банковской карты, открытой на имя ФИО1 в Банке ВТБ (ПАО), осуществил покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 80 рублей 00 копеек.

Продолжая действовать в целях реализации своего преступного умысла, ФИО11 06 сентября 2025 года в 19 часов 31 минуту, находясь в магазине «Гермес», расположенного по адресу: 

<

адрес> посредством неправомерного использования вышеуказанной банковской карты, открытой на имя ФИО1 в Банке ВТБ (ПАО), осуществил покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 100 рублей 00 копеек.

Продолжая действовать в целях реализации своего преступного умысла, ФИО11 06 сентября 2025 года в 20 часов 00 минут, находясь в магазине «Гермес», расположенного по адресу: 

<

адрес> посредством неправомерного использования вышеуказанной банковской карты, открытой на имя ФИО1 в Банке ВТБ (ПАО), осуществил покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 360 рублей 00 копеек.

Продолжая действовать в целях реализации своего преступного умысла, ФИО11 07 сентября 2025 года в 12 часов 09 минут, находясь в аптечном пункте, расположенном по адресу: 

<

адрес> посредством неправомерного использования вышеуказанной банковской карты, открытой на имя ФИО1 в Банке ВТБ (ПАО), осуществил покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 376 рублей 00 копеек. 

Продолжая действовать в целях реализации своего преступного умысла, ФИО11 07 сентября 2025 года в 12 часов 14 минут, находясь в магазине «Гермес», расположенного по адресу

<

адрес> посредством неправомерного использования вышеуказанной банковской карты, открытой на имя ФИО1 в Банке ВТБ (ПАО), осуществил покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 500 рублей 00 копеек.

Продолжая действовать в целях реализации своего преступного умысла, ФИО11 07 сентября 2025 года в 12 часов 20 минут, находясь в магазине «Гермес», расположенного по адресу: 

<

адрес> посредством неправомерного использования вышеуказанной банковской карты, открытой на имя ФИО1 в Банке ВТБ (ПАО), осуществил покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 184 рубля 00 копеек.

Продолжая действовать в целях реализации своего преступного умысла, ФИО11 07 сентября 2025 года в 12 часов 25 минут, находясь в магазине «Гермес», расположенного по адресу: 

<

адрес> посредством неправомерного использования вышеуказанной банковской карты, открытой на имя ФИО1 в Банке ВТБ (ПАО), осуществил покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 80 рублей 00 копеек.

Продолжая действовать в целях реализации своего преступного умысла, ФИО11 07 сентября 2025 года в 12 часов 27 минут, находясь в магазине «Гермес», расположенного по адресу: 

<

адрес> посредством неправомерного использования вышеуказанной банковской карты, открытой на имя ФИО1 в Банке ВТБ (ПАО), осуществил покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 200 рублей 00 копеек.

Продолжая действовать в целях реализации своего преступного умысла, ФИО11 07 сентября 2025 года в 15 часов 27 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине «Гермес», расположенного по адресу: 

<

адрес>, посредством неправомерного использования вышеуказанной банковской карты, открытой на имя ФИО1 в Банке ВТБ (ПАО), осуществил покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 368 рублей 00 копеек.

Продолжая действовать в целях реализации своего преступного умысла, ФИО11 07 сентября 2025 года в 18 часов 41 минуту, находясь в магазине «Гермес», расположенного по адресу: 

<

адрес> посредством неправомерного использования вышеуказанной банковской карты, открытой на имя ФИО1 в Банке ВТБ (ПАО), осуществил покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 241 рубль 00 копеек.

Продолжая действовать в целях реализации своего преступного умысла, ФИО11 07 сентября 2025 года в 20 часов 12 минут, находясь в магазине «Гермес», расположенного по адресу: 

<

адрес>, посредством неправомерного использования вышеуказанной банковской карты, открытой на имя ФИО1 в Банке ВТБ (ПАО), осуществил покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 265 рублей 00 копеек.

Продолжая действовать в целях реализации своего преступного умысла, ФИО11 07 сентября 2025 года в 20 часов 13 минут, находясь в магазине «Гермес», расположенного по адресу: 

<

адрес> посредством неправомерного использования вышеуказанной банковской карты, открытой на имя ФИО1 в Банке ВТБ (ПАО), осуществил покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 54 рубля 00 копеек.

Продолжая действовать в целях реализации своего преступного умысла, ФИО11 08 сентября 2025 года в 12 часов 35 минут, находясь в магазине «Гермес», расположенного по адресу: 

<

адрес> посредством неправомерного использования вышеуказанной банковской карты, открытой на имя ФИО1 в Банке ВТБ (ПАО), осуществил покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 417 рублей 00 копеек. 

Продолжая действовать в целях реализации своего преступного умысла, ФИО11 08 сентября 2025 года в 15 часов 13 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в магазине «Гермес», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, посредством неправомерного использования вышеуказанной банковской карты, открытой на имя ФИО1 в Банке ВТБ (ПАО), осуществил покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 367 рублей 00 копеек.

Продолжая действовать в целях реализации своего преступного умысла, ФИО11 08 сентября 2025 года в 15 часов 15 минут, находясь в магазине «Гермес», расположенного по адресу: 

<

адрес> посредством неправомерного использования вышеуказанной банковской карты, открытой на имя ФИО1 в Банке ВТБ (ПАО), осуществил покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 406 рублей 00 копеек.

Продолжая действовать в целях реализации своего преступного умысла, ФИО11 08 сентября 2025 года в 15 часов 16 минут, находясь в магазине «Гермес», расположенного по адресу: 

<

адрес> посредством неправомерного использования вышеуказанной банковской карты, открытой на имя ФИО1 в Банке ВТБ (ПАО), осуществил покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 237 рублей 00 копеек.

Продолжая действовать в целях реализации своего преступного умысла, ФИО11 08 сентября 2025 года в 15 часов 18 минут, находясь в аптечном пункте, расположенном по адресу: 

<

адрес> посредством неправомерного использования вышеуказанной банковской карты, открытой на имя ФИО1 в Банке ВТБ (ПАО), осуществил покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 50 рублей 00 копеек.

Продолжая действовать в целях реализации своего преступного умысла, ФИО11 08 сентября 2025 года в 19 часов 36 минут, находясь в магазине «Гермес», расположенного по адресу: 

<

адрес> посредством неправомерного использования вышеуказанной банковской карты, открытой на имя ФИО1 в Банке ВТБ (ПАО), осуществил покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 453 рубля 00 копеек. 

Продолжая действовать в целях реализации своего преступного умысла, ФИО11 08 сентября 2025 года в 19 часов 37 минут, находясь в магазине «Гермес», расположенного по адресу: 

<

адрес> посредством неправомерного использования вышеуказанной банковской карты, открытой на имя ФИО1 в Банке ВТБ (ПАО), осуществил покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 161 рубль 00 копеек.

Продолжая действовать в целях реализации своего преступного умысла, ФИО11 08 сентября 2025 года в период времени с 22 часов 00 минут по 22 часа 13 минут, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, передал вышеуказанную банковскую карту, открытую на имя ФИО1 в Банке ВТБ (ПАО), ФИО2, не посвятив ее в свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств с банковского счета потерпевшего. Введенная в заблуждение ФИО2., 08 сентября 2025 года в 22 часа 13 минут, находясь в магазине «Светлое и темное», расположенного по адресу: 

<

адрес> посредством неправомерного использования вышеуказанной банковской карты, открытой на имя ФИО1 в Банке ВТБ (ПАО), осуществила покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 625 рублей 00 копеек.

Продолжая действовать в целях реализации преступного умысла ФИО11, ФИО2, не посвященная в его преступные намерения, 08 сентября 2025 года в 22 часа 15 минут, находясь в магазине «Светлое и темное», расположенного по адресу: 

<

адрес> посредством неправомерного использования вышеуказанной банковской карты, открытой на имя ФИО1 в Банке ВТБ (ПАО), осуществила покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 181 рубль 00 копеек.

Продолжая действовать в целях реализации преступного умысла ФИО11, ФИО2, не посвященная в его преступные намерения, 08 сентября 2025 года в 22 часа 21 минуту, находясь в магазине «Светлое и темное», расположенного по адресу: 

<

адрес> посредством неправомерного использования вышеуказанной банковской карты, открытой на имя ФИО1 в Банке ВТБ (ПАО), осуществила покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 160 рублей 00 копеек.

Продолжая действовать в целях реализации своего преступного умысла, ФИО11 09 сентября 2025 года в период времени с 12 часов 30 минут по 12 часов 47 минут, находясь дома по адресу: 

<

адрес> передал вышеуказанную банковскую карту, открытую на имя ФИО1 в Банке ВТБ (ПАО), ФИО3, не посвятив его в свои преступные намерения, направленные на хищение денежных средств с банковского счета потерпевшего. 

Введенный в заблуждение ФИО3. 09 сентября 2025 года в 12 часов 47 минут, находясь в аптечном пункте, расположенном по адресу: 

<

адрес> посредством неправомерного использования вышеуказанной банковской карты, открытой на имя ФИО1 в Банке ВТБ (ПАО), осуществил покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 130 рублей 00 копеек.

Продолжая действовать в целях реализации преступного умысла ФИО11, ФИО3, не посвященный в его преступные намерения, 09 сентября 2025 года в 12 часов 50 минут, находясь в магазине «Гермес», расположенного по адресу: 

<

адрес>, посредством неправомерного использования вышеуказанной банковской карты, открытой на имя ФИО1 в Банке ВТБ (ПАО), осуществил покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 369 рублей 00 копеек.

Продолжая действовать в целях реализации преступного умысла ФИО11, ФИО3, не посвященный в его преступные намерения, 09 сентября 2025 года в 12 часов 52 минуты, находясь в магазине «Гермес», расположенного по адресу: 

<

адрес>, посредством неправомерного использования вышеуказанной банковской карты, открытой на имя ФИО1 в Банке ВТБ (ПАО), осуществил покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 307 рублей 00 копеек.

Продолжая действовать в целях реализации преступного умысла ФИО11, ФИО3, не посвященный в его преступные намерения, 09 сентября 2025 года в 12 часов 55 минут, находясь в аптечном пункте, расположенном по адресу: 

<

адрес> посредством неправомерного использования вышеуказанной банковской карты, открытой на имя ФИО1 в Банке ВТБ (ПАО), осуществил покупку товарно-материальных ценностей на общую сумму 75 рублей 00 копеек.

Таким образом, ФИО11 в период времени с 21 часа 43 минут 02 сентября 2025 года по 12 часов 55 минут 09 сентября 2025 года, действуя умышленно, с корыстным умыслом, с использованием банковской карты, являющейся электронным средством платежа, путем совершения операций по безналичной оплате товаров, тайно похитил с банковского счета №, открытого на имя ФИО1 в Банке ВТБ (ПАО), денежные средства на общую сумму 12400 рублей 22 копейки, тем самым распорядился похищенным по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО11 причинил материальный ущерб ФИО1 на общую сумму 12400 рублей 22 копейки. 

В судебном заседании подсудимый ФИО11 вину в совершении преступления при вышеизложенных обстоятельствах признал, с обвинением и суммой причиненного ущерба согласился, от дачи показаний отказался, при этом показания, данные в ходе следствия, подтвердил.

Из показаний подсудимого ФИО11, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 276 УПК РФ, установлено, что 02 сентября 2025 года в дневное время около 15 часов 00 минут он встретил в центре 

<

адрес> ранее ему знакомого ФИО1, который был выпивший. Они с ним договорились о том, что пойдут употреблять спиртное домой к ФИО1 Когда они пришли домой к ФИО1, начали употреблять спиртные напитки, около 16 часов 00 минут ФИО1 передал ему свою банковскую карту ПАО ВТБ голубого или синего цвета и сказал чтобы он сходил в магазин за одной бутылкой водки, при этом пин-код от банковской карты он ему не говорил, банковская карта была оснащена услугой бесконтактной оплаты, можно было оплачивать товары приложив банковскую карту к банковскому терминалу, если сумма будет до 3000 рублей. Он взял банковскую карту и пошел в магазин «Юбилейный», расположенный по 

<

адрес>, где, насколько помнит, приобрел одну бутылку водки объемом 0,5 или 0,7 литра и что-то еще, но что именно уже не помнит. Он оплатил покупки банковской картой ФИО1, приложив ее к терминалу, после чего пришел обратно домой к ФИО1, где передал ему спиртное и они продолжили его употреблять. После приобретения спиртного в магазине банковскую карту ФИО1 убрал в левый боковой наружный карман джинсов, забыл отдать ее ФИО1 В процессе употребления спиртного ФИО1 уснул около 21 часа 00 минут, в связи с чем он ушел из его дома. После того как он вышел из дома ФИО1, пошел в сторону своего дома, проходя возле магазина «Пятерочка», расположенного по 

<

адрес>, он вспомнил, что в кармане джинсов у него находится банковская карта ФИО1 В этот момент он решил воспользоваться банковской картой ФИО1, в связи с чем зашел в магазин «Пятерочка», где совершил 2 или 3 покупки при помощи банковской карты ФИО1, что именно он приобрел в магазине не помнит, так как был сильно пьян. После того как он приобрел в магазине товары, вышел из магазина, прошел за магазин и уснул, проснулся лишь на следующий день 03 сентября 2025 года около 14 часов 00 минут, банковская карта ФИО1 находилась при нем. Он встал и пошел в магазин «100 пудовъ», расположенный по 

<

адрес>, где приобрел выпечку, оплатил покупку банковской картой ФИО1, приложив ее к банковскому терминалу. Далее он сразу пошел в магазин «Магнит», расположенный по 

<

адрес>, где совершил две покупки, но что именно приобрел не помнит, возможно, спиртное. Оплатил товары также банковской картой ФИО1, приложив банковскую карту к терминалу. После чего он гулял по 

<

адрес> и употреблял спиртное. В вечернее время этого же дня около 23 часов 00 минут он решил пойти домой, но перед этим зашел в магазин «Светлое и темное», расположенный по 

<

адрес>, где приобрел пиво, арахис, совершил две покупки, оплатил банковской картой ФИО1, приложив ее к банковскому терминалу. После чего около 23 часов 30 минут он пошел домой. Перед домом на улице его встретила сожительница ФИО2, которая помогла ему пройти во двор дома, завела домой и уложила спать. Проснулся он на следующий день 04 сентября 2025 года около 10 часов 00 минут, банковской карты при нем не было. Он подошел к ФИО2 и спросил у нее про банковскую карту, на что ФИО2 ему ответила, что банковская карта находится в комнате на полке над столом. ФИО2 спрашивала у него откуда у него банковская карта, он ей ответил, что банковскую карту взял в долг. Далее он взял банковскую карту и вместе с ФИО2 пошли в магазин «Гермес», расположенный по 

<

адрес>, где купили пиво и сигареты, возможно, что-то еще, не помнит, оплатили товары банковской картой ФИО1, приложив банковскую карту к терминалу. После чего они еще сходили в «Аптечный пункт», расположенный по 

<

адрес>, где ФИО2 приобрела, насколько помнит, тест на беременность, оплатила банковской картой ФИО1 Далее они также вместе с ФИО2 пошли в магазин «Магнит», который расположен по вышеуказанному адресу, но что именно в нем приобрели не помнит, оплатили также банковской картой ФИО1, после чего вернулись домой, при этом кто именно оплачивал не помнит. После чего в этот же день, около 18 часов 00 минут либо он, либо ФИО2 ходили в магазин «Гермес», расположенный по вышеуказанному адресу, но что именно приобретали не помнит, банковскую карту ФИО1 он сам давал ФИО2 В период с 05 сентября 2025 года по 09 сентября 2025 года он или его сожительница, точно не помнит, совершали покупки в магазинах «Гермес», «Аптечный пункт», «Светлое и темное», расположенных в 

<

адрес>. Все оплаты совершали при помощи банковской карты ФИО1, на которые он разрешения ему не давал. 09 сентября 2025 года в дневное время около 12 часов 30 минут к нему подошел сын ФИО2 – ФИО3 и попросил у него деньги чтобы сходить в магазин и в аптечный пункт. Он дал ему банковскую карту ФИО1, при этом не говорил ему о том, кому принадлежит банковская карта, что разрешения пользоваться указанной банковской картой ему ФИО1 не давал. После того как ФИО3 сходил в магазин и аптечный пункт, он передал ему банковскую карту обратно. После чего он пошел в центр 

<

адрес>, где употреблял спиртное, но с кем именно не помнит, вернулся домой лишь в вечернее время около 19 часов 00 минут в состоянии сильного алкогольного опьянения, при этом банковской карты у него при себе уже не было, возможно, он ее выронил. 10 сентября 2025 года в дневное время около 14 часов 00 минут он совместно с ФИО2 находились дома, он спал, к ним домой зашел ФИО1 и начал кричать на них, требовал вернуть банковскую карту, он сказал ему, что банковскую карту он потерял. Вину в хищении денег с банковской карты ФИО1 признает. Разрешения тратить деньги с банковской карты на свои личные цели ФИО1 ему не давал, он тратил их без его разрешения. Ранее ФИО1 ему свою банковскую карту не давал, каких-либо долгов друг перед другом с ФИО1 не было. Осмотрев выписку по банковской карте, может сказать, что ФИО2 совершала покупки лишь 04 сентября 2025 года в аптечном пункте, 08 сентября 2025 года в магазине «Светлое и темное». Остальные покупки были его, кроме 09 сентября 2025 года, которые совершал сын ФИО2 Согласно выписке, сумма ущерба составила 12400 рублей 22 копейки, с суммой ущерба согласен. В период времени с 21 часа 43 минут 02 сентября 2025 года по 12 часов 55 минут 09 сентября 2025 года он совершил хищение денежных средств с банковской карты ПАО ВТБ, принадлежащей ФИО1, при этом в вышеуказанный период времени также передавал указанную банковскую карту ФИО3 и ФИО2, которые не знали о том, что банковская карта принадлежит ФИО1 и что он не давал разрешения тратить денежные средства с его банковской карты. В содеянном раскаивается. Ущерб в сумме 12400 рублей 22 копейки он возместил ФИО1 (л.д. 95-99, 121-122).

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО11, его вина в совершении преступления нашла свое подтверждение показаниями потерпевшего, свидетелей, суть которых заключается в следующем.

Так, показаниями потерпевшего ФИО1, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, установлено, что 02 сентября 2025 года в дневное время он находился в центре 

<

адрес>, где около 15 часов 00 минут встретил ФИО11, который, как и он сам, был выпивший. Встретившись с ФИО11, вдвоем решили ехать к нему (ФИО1) домой употребить спиртное. Когда они приехали домой, выпили спиртное, но им спиртного не хватило, он достал из портмоне свою банковскую карту ПАО ВТБ голубого цвета, номер которой не помнит, передал ее ФИО11 и сказал, чтобы он сходил в ближайший магазин и купил одну бутылку водки объемом 0,5 литра, возможно, также сказал приобрести что-нибудь из закуски, при этом пин-код ФИО11 не говорил, поскольку банковская карта оснащена услугой бесконтактной оплаты, покупки на сумму до 3000 рублей можно оплачивать не вводя пин-код, приложив банковскую карту к терминалу. ФИО11 ушел из дома около 15 часов 40 минут, вернулся примерно через 30 минут со спиртным, которое они вдвоем продолжили употреблять. В процессе употребления спиртного он уснул около 20 часов 30 минут или в 21 час 00 минут, поскольку был сильно пьян. Проснулся он на следующий день 03 сентября 2025 года, ФИО11 дома не было. Когда проснулся, очень хотел употребить спиртное, в связи с чем начал искать в портмоне свою банковскую карту ПАО ВТБ, но не нашел, подумал, что сожительница ФИО10. забрала его банковскую карту, дальше карту не стал искать, до 10 сентября 2025 года спиртное в магазинах приобретал либо за наличные денежные средства, либо в долг. 10 сентября 2025 года снова решил поискать банковскую карту, но так ее и не нашел, в связи с чем решил зайти в установленный в его мобильном телефоне личный кабинет ВТБ, и посмотреть сколько денежных средств у него осталось. Войдя в личный кабинет ВТБ, в истории операций он обнаружил множественные списания с его банковской карты в период с 02 сентября 2025 года по 09 сентября 2025 года в магазинах 

<

адрес> – «Гермес», «Пятерочка», «Магнит», «Светлое и темное», «Аптечный пункт», «100 пудовъ», в которые он в этот период времени не ходил. Тогда он вспомнил, что 02 сентября 2025 года он сам передал свою банковскую карту ПАО ВТБ ФИО11, который после возвращения из магазина карту ему не вернул. Разрешения ФИО11 тратить денежные средства с его банковской карты в своих личных целях не давал, разрешил лишь приобрести бутылку водки, возможно, также закуску. В последующем он сделал выписку по банковской карте, где осмотрел движение денежных средств по счету, посчитал сумму ущерба, которая составила 12400 рублей 22 копейки, что является для него ущербом существенным, но не значительным. Он заходил в некоторые магазины, которые были указаны в выписке и спрашивал у продавцов кто приходил в магазины в указанные дни и совершал оплату товаров по банковской карте. В некоторых магазинах ему сказали, что приходил ФИО11 с сожительницей. Сожительнице ФИО11 он также не давал разрешения пользоваться его банковской картой. Узнав о том, что ФИО11 и его сожительница пользовались его банковской картой без его разрешения, он очень разозлился и 10 сентября 2025 года около 14 часов 00 минут пошел к ним домой, потребовал вернуть его банковскую карту, на что ФИО11 сказал, что банковскую карту потерял. 02 сентября 2025 года с карты было похищено 813 рублей 34 копейки, 03 сентября 2025 года – 1447 рулей 99 копеек, 04 сентября – 1405 рублей 99 копеек, 05 сентября 2025 года – 1117 рублей 90 копеек, 06 сентября 2025 года – 1409 рублей 00 копеек, 07 сентября 2025 года – 2 268 рублей 00 копеек, 08 сентября 2025 года – 3057 рублей 00 копеек, 09 сентября 2025 года – 881 рубль 00 копеек, то есть всего за это время у него было похищено 12 400 рублей 22 копейки (л.д. 52-60).

Из показаний свидетеля ФИО2 следует, что они сожительствуют с ФИО11 шестой год. 03 сентября 2025 года ФИО11 пришел домой около 23 часов 30 минут в состоянии алкогольного опьянения, в кармане у него была банковская карта. На следующий день ФИО11 проснулся и сказал, что надо сходить в магазин с банковской картой, она подумала, что он взял кредит. На карте было написано ВТБ, карта была голубого или синего цвета, никаких инициалов на карте не было. Когда она спросила у ФИО11 откуда банковская карта, он ей не ответил. 04 сентября 2025 года ходили в магазин в «Гермес», что покупали не помнит, за покупки расплачивался ФИО11 банковской картой. Также ходили в аптечный пункт, в «Магнит» ходила она одна или вместе, точно не помнит. ФИО11 давал карту ей и сыну 3 или 4 раза. Она одна ходила в «Гермес», сына отправляли в аптеку и в магазин за сигаретами. Когда сын ходил в магазин, банковскую карту брал с полки в комнате. На тот момент она не знала, что карта принадлежит потерпевшему. 08 сентября 2025 года она ходила в магазин «Темное и Светлое», где покупала пиво, орешки. О том, что карта принадлежит потерпевшему, узнала 09 сентября 2025 года когда к ним домой пришел потерпевший с сожительницей. После того как узнала, что карта принадлежит потерпевшему, ФИО11 ей сказал, что карта, после того как он ходил за бутылкой водки, осталась у него в кармане. Когда он понял, что карта осталась, стал тратить с нее деньги. ФИО11 может охарактеризовать как доброго, тихого, спокойного, не конфликтного, он всегда готов пойти на помощь, в трезвом состоянии он бы никогда чужого не взял.

Из показаний свидетеля ФИО3, с учетом его же показаний, данных им на предварительном следствии и оглашенных в суде, в порядке, предусмотренном ч. 3 ст. 281 УПК РФ, установлено, что 09 сентября 2025 года в дневное время около 12 часов 30 минут он попросил у ФИО11 деньги для того чтобы сходить в магазин и аптечный пункт. ФИО11 дал ему банковскую карту синего или голубого цвета, точно не помнит, название банка не помнит. При этом ФИО11 не говорил ему о том, кому принадлежит банковская карта, он ФИО11 не спрашивал. Он взял банковскую карту и пошел в аптечный пункт, расположенный по 

<

адрес>, точный адрес не знает. В аптечном пункте он приобрел пластырь, оплатил банковской картой, которую передал ему ФИО11, приложив ее к банковскому терминалу, пин-код не вводил. После чего пошел в магазин «Гермес», расположенный также по 

<

адрес>, где приобрел продукты питания, но какие именно не помнит, оплатил банковской картой, приложив ее к терминалу, пин-код не вводил. После того, как вышел из магазина «Гермес», он вспомнил, что необходимо было купить лекарство, поэтому вернулся в аптечный пункт, где приобрел лекарство, но какое именно не помнит, оплатил также банковской картой, приложив ее к банковскому терминалу. После чего вернулся домой и банковскую карту передал ФИО11 Более указанную банковскую карту он не видел, кому она принадлежит он не знал. О том, что она принадлежит знакомому ФИО11 – ФИО1 он узнал только на следующий день после того, как известно со слов матери, 10 сентября 2025 года сам ФИО1 приходил к ним домой и нанес побои ФИО11 и его матери. О том, что ФИО1 не давал разрешения ФИО11 пользоваться банковской картой, он не знал (л.д. 74-77).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4. следует, что она работает продавцом в магазине «Гермес», расположенном по адресу: 

<

адрес>, режим работы с 08 часов 00 минут до 21 часа 00 минут. В начале сентября 2025 года к ним в магазин почти каждый день на протяжении недели приходил ФИО11 совместно со своей сожительницей ФИО2, они проживают на 

<

адрес>. Почти всегда, кроме одного дня, ФИО11 расплачивался за покупки банковской картой голубого цвета, приходил всегда пьяный. ФИО11 осуществлял оплату товаров несколько раз, прикладывал карту к терминалу, суммы были от 50 рублей до 300-400 рублей, ФИО11 приобретал спиртное, продукты питания и сигареты. В один из дней начала сентября в магазин также приходил сын ФИО2 – ФИО3, он также расплачивался банковской картой голубого цвета, что именно приобретал не помнит, но, насколько помнит, он совершил две оплаты товаров на сумму около 300-400 рублей (л.д. 78-79).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5. следует, что она работает менеджером торгового зала в «Аптечном пункте», расположенном по адресу: 

<

адрес> режим работы с 07 часов 30 минут до 19 часов 00 минут. В один из дней в начале сентября в аптеку приходила сожительница ФИО11 – ФИО2, что приобретала она не помнит, сумма покупок составила до 50 рублей. ФИО2 расплачивалась банковской картой голубого цвета, приложив ее к банковскому терминалу, пин-код не вводила. ФИО2 в аптеке всегда расплачивалась банковской картой, кому принадлежит банковская карта ей не известно. Так же в один из дней в аптеку приходил ФИО3, который приходится ФИО2 сыном, что он приобретал в аптеке не помнит, сумма покупок составила до 150 рублей. ФИО3 расплачивался банковской картой голубого цвета, приложив ее к банковскому терминалу, пин-код не вводил, ей не известно кому принадлежит банковская карта. Также в один из дней в дневное время приходил около 3 раз сам ФИО11, что он приобретал не помнит, суммы покупок составили от 50 рублей до 300-400 рублей, расплачивался он банковской картой голубого цвета (л.д. 80-81).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6. следует, что она работает барменом в магазине «Светло-Темное», расположенном по адресу: 

<

адрес> режим работы магазина с 10 часов 00 минут до 01 часов 00 минут. 08 сентября 2025 года в вечернее время около 22 часов 00 минут в магазин приходила ранее знакомая ей женщина, которая является сожительницей ФИО11, имени ее не помнит. Женщина приходила в магазин с молодым человеком, имени его не знает. Женщина приобрела в магазине 2 бутылки пива по 1,5 литра, арахис в глазури, арахис простой на общую сумму 500 рублей, оплату производила 3 раза при помощи банковской карты голубого цвета, прикладывая ее к банковскому терминалу, пин-код не вводила. Кому принадлежит банковская карта, ей не известно, она не спрашивала. 03 сентября 2025 года в магазин приходил ФИО11, приобрел пиво, орехи, сухарики на общую сумму 600-700 рублей, оплату производил картой (л.д. 82-83).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7. следует, что она работает в магазине «Магнит», режим работы магазина с 09 часов 00 минут до 21 часа 30 минут. 03 сентября 2025 года, точного времени не помнит, в магазин в состоянии опьянения приходил ФИО11 В магазине ФИО11 приобрел водку объемом 0,7 литров и сигареты, общая сумма покупок составила около 600-700 рублей. Обычно в магазине ФИО11 расплачивался наличными денежными средствами, но в этот раз расплачивался банковской картой голубого цвета, прикладывая ее к терминалу на кассе магазина 2 раза, пин-код не вводил. Кому принадлежит карта, которой расплачивался ФИО11, ей не известно, она не спрашивала. Кроме того, ФИО11 в состоянии опьянения приходил в магазин на следующий день 04 сентября 2025 года, общая сумма покупок составила около 150 рублей (л.д. 84-85).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО8. следует, что она работает продавцом-кассиром в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> режим работы магазина с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут. 02 сентября 2025 года перед закрытием в магазин приходил мужчина, имени которого не знает, но насколько ей известно мужчина проживает по 

<

адрес>, ранее она указанного мужчину видела в магазине. Мужчина приобрел в магазине водку объемом 0,7 литров, какие еще покупки совершал мужчина не помнит, общая сумма покупок составила около 800-900 рублей. Мужчина расплачивался банковской картой, прикладывая ее к терминалу на кассе магазина 3 раза, пин-код не вводил. Чьей банковской расплачивался мужчина ей не известно (л.д. 86-87).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО9 следует, что она работает продавцом-кассиром в магазине «100 пудовъ», расположенном по адресу: 

<

адрес> режим работы магазина с понедельника по пятницу с 08 часов 30 минут до 19 часов 00 минут, с субботы по воскресенье с 09 часов 00 минут до 13 часов 15 минут. 03 сентября 2025 года, точного времени не помнит, в магазин приходил мужчина в состоянии алкогольного опьянения и совершил покупки на сумму около 100 рублей, указанный мужчина приходит в магазин редко. Мужчина расплачивался банковской картой, прикладывая ее к терминалу на кассе магазина, пин-код не вводил. Кому принадлежала банковская карта, ей не известно, она у мужчины не спрашивала (л.д. 88-89).

Виновность ФИО11 в совершении преступления также подтверждается письменными доказательствами:

- заявлением ФИО1, зарегистрированным в КУСП ОП «Дебесское» МО МВД России «Кезский» за № от 18 сентября 2025 года, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое в период с 02 сентября 2025 года по 09 сентября 2025 года совершило покупки на его банковскую карту ПАО «ВТБ» на общую сумму около 18 000 рублей (л.д. 8);

- протоколом осмотра места происшествия от 18 сентября 2025 с таблицей изображений к протоколу, согласно которому по адресу: 

<

адрес> осмотрен мобильный телефон марки «Honor». Установлено, что в телефоне имеется приложение «ВТБ». В приложении имеется изображение реквизитов банковского счета №: открыт 10 декабря 2024 года в филиале № Банка ВТБ (ПАО) в 

<

адрес>. При осмотре приложения обнаружены операции за период с 02 сентября 2025 года по 09 сентября 2025 года в Пятерочке, Магнит, 100 PUDOV, GERMES, SVETLOE I TEMNOE, Аптеке. В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (л.д.10-18);

- выпиской ПАО «ВТБ» по банковскому счету ФИО1 № за период 02 сентября 2025 года по 16 сентября 2025 года, согласно которой по указанному банковскому счету в период с 02 сентября 2025 года по 09 сентября 2025 года совершены операции: 

02.09.2025 в 21:43:34 – оплата товаров и услуг. PYATEROCHKA 3863 по карте *4370 на сумму 719.97 руб.; 21:44:56 – оплата товаров и услуг. PYATEROCHKA 3863 по карте *4370 на сумму 39.99 руб., 21:52:17 – оплата товаров и услуг. PYATEROCHKA 3863 по карте *4370 на сумму 53.38 руб. ; 

03.09.2025 в 14:49:14 – оплата товаров и услуг. 100 PUDOV по карте *4370 на сумму 96.00 руб., 14:58:11 – оплата товаров и услуг. MAGNIT MM PLATUNOVO по карте *4370 на сумму 489.00 руб., 15:01:54 – оплата товаров и услуг. MAGNIT MM PLATUNOVO по карте *4370 на сумму 248.99 руб., 22:56:43 – оплата товаров и услуг. SVETLOE I TEMNOE по карте *4370 на сумму 440.00 руб., 23:00:27 – оплата товаров и услуг. SVETLOE I TEMNOE по карте *4370 на сумму 174.00 руб.;

04.09.2025 в 10:12:35 – оплата товаров и услуг. GERMES по карте *4370 на сумму 581.00 руб., 10:14:42 – оплата товаров и услуг. GERMES по карте *4370 на сумму 155.00 руб., 10:17:31 – оплата товаров и услуг. APTECHNYJ PUNKT по карте *4370 на сумму 29.00 руб., 12:07:27 – оплата товаров и услуг. MAGNIT MM PLATUNOVO по карте *4370 на сумму 139.99 руб., 17:56:52 – оплата товаров и услуг. GERMES по карте *4370 на сумму 241.00 руб., 17:59:03 – оплата товаров и услуг. GERMES по карте *4370 на сумму 100.00 руб., 20:32:26 – оплата товаров и услуг. GERMES по карте *4370 на сумму 160.00 руб.; 

05.09.2025 в 11:00:29 – оплата товаров и услуг. GERMES по карте *4370 на сумму 157.00 руб., 11:01:18 – оплата товаров и услуг. GERMES по карте *4370 на сумму 420.00 руб., 11:02:58 – оплата товаров и услуг. GERMES по карте *4370 на сумму 80.00 руб., 11:06:53 – оплата товаров и услуг. APTECHNYJ PUNKT по карте *4370 на сумму 40.90 руб., 19:27:53 – оплата товаров и услуг. GERMES по карте *4370 на сумму 320.00 руб., 19:35:41 – оплата товаров и услуг. GERMES по карте *4370 на сумму 100.00 руб.; 

06.09.2025 в 19:24:09 – оплата товаров и услуг. GERMES по карте *4370 на сумму 320.00 руб., 19:24:30 – оплата товаров и услуг. GERMES по карте *4370 на сумму 107.00 руб., 19:25:12 – оплата товаров и услуг. GERMES по карте *4370 на сумму 442.00 руб., 19:26:14 – оплата товаров и услуг. GERMES по карте *4370 на сумму 80.00 руб., 19:31:30 – оплата товаров и услуг. GERMES по карте *4370 на сумму 100.00 руб., 20:00:49 – оплата товаров и услуг. GERMES по карте *4370 на сумму 360.00 руб.; 

07.09.2025 в 12:09:37 – оплата товаров и услуг. APTECHNYJ PUNKT по карте *4370 на сумму 376.00 руб., 12:14:43 – оплата товаров и услуг. GERMES по карте *4370 на сумму 500.00 руб., 12:20:19 – оплата товаров и услуг. GERMES по карте *4370 на сумму 184.00 руб., 12:25:06 – оплата товаров и услуг. GERMES по карте *4370 на сумму 80.00 руб., 12:27:28 – оплата товаров и услуг. GERMES по карте *4370 на сумму 200.00 руб., 15:27:34 – оплата товаров и услуг. GERMES по карте *4370 на сумму 368.00 руб., 18:41:41 – оплата товаров и услуг. GERMES по карте *4370 на сумму 241.00 руб., 20:12:28 – оплата товаров и услуг. GERMES по карте *4370 на сумму 265.00 руб., 20:13:01 – оплата товаров и услуг. GERMES по карте *4370 на сумму 54.00 руб.; 

08.09.2025 в 12:35:26 – оплата товаров и услуг. GERMES по карте *4370 на сумму 417.00 руб., 15:13:59 – оплата товаров и услуг. GERMES по карте *4370 на сумму 367.00 руб., 15:15:09 – оплата товаров и услуг. GERMES по карте *4370 на сумму 406.00 руб., 15:16:14 – оплата товаров и услуг. GERMES по карте *4370 на сумму 237.00 руб., 15:18:38 – оплата товаров и услуг. APTECHNYJ PUNKT по карте *4370 на сумму 50.00 руб., 19:36:10 – оплата товаров и услуг. GERMES по карте *4370 на сумму 453.00 руб., 19:37:08 – оплата товаров и услуг. GERMES по карте *4370 на сумму 161.00 руб., 22:13:53 – оплата товаров и услуг. SVETLOE I TEMNOE по карте *4370 на сумму 625.00 руб., 22:15:33 – оплата товаров и услуг. SVETLOE I TEMNOE по карте *4370 на сумму 181.00 руб., 22:21:11 – оплата товаров и услуг. SVETLOE I TEMNOE по карте *4370 на сумму 160.00 руб.; 

09.09.2025 в 12:47:46 – оплата товаров и услуг. APTECHNYJ PUNKT по карте *4370 на сумму 130.00 руб., 12:50:53 – оплата товаров и услуг. GERMES по карте *4370 на сумму 369.00 руб., 12:52:42 – оплата товаров и услуг. GERMES по карте *4370 на сумму 307.00 руб., 12:55:21 – оплата товаров и услуг. APTECHNYJ PUNKT по карте *4370 на сумму 75.00 руб. (л.д. 20-24);

- протоколом осмотра места происшествия от 19 сентября 2025 года с таблицей изображений к протоколу, согласно которому осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (л.д. 28-31); 

- протоколом осмотра места происшествия от 19 сентября 2025 года с таблицей изображений к протоколу, согласно которому осмотрен магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (л.д. 32-35);

- протоколом осмотра места происшествия от 22 сентября 2025 года с таблицей изображений к протоколу, согласно которому осмотрен магазин «100 пудовъ», расположенный по адресу: 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (л.д. 36-38);

- протоколом осмотра места происшествия от 19 сентября 2025 года с таблицей изображений к протоколу, согласно которому осмотрен магазин «Светлое и Темное», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (л.д. 39-42);

- протоколом осмотра места происшествия от 19 сентября 2025 года с таблицей изображений к протоколу, согласно которому осмотрен магазин «Гермес», расположенный по адресу: 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (л.д. 43-46);

- протоколом осмотра места происшествия от 19 сентября 2025 года с таблицей изображений к протоколу, согласно которому осмотрен аптечный пункт, расположенный по адресу: 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия ничего не изъято (л.д. 47-50);

- протоколом проверки показаний на месте от 19 сентября 2025 года с таблицей изображений к протоколу, согласно которому ФИО11 показал на место совершения преступления и рассказал об обстоятельствах совершенного преступления (л.д. 105-114); 

- протоколом явки с повинной от 18 сентября 2025 года, согласно которому ФИО11 признается в том, что в период времени с 02 сентября 2025 года по 09 сентября 2025 года совершал покупки в различных магазинах 

<

адрес>, расплачиваясь чужой банковской картой, разрешения пользоваться ему никто не давал, свою вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (л.д. 25);

- распиской ФИО1 от 23 сентября 2025 года, согласно которой он получил от ФИО11 денежные средства в сумме 12 400 рублей 22 копейки в счет возмещения причиненного ему материального ущерба (л.д. 62).

Анализируя представленные сторонами доказательства, суд приходит к следующему.

Оценивая приведенные показания потерпевшего, свидетелей, письменные доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для установления виновности ФИО11 в совершении преступления при вышеизложенных обстоятельствах, так как они добыты в порядке, предусмотренном Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации, последовательны, аргументированы, согласуются и взаимно дополняют друг друга, а также не противоречат остальной совокупности доказательств, исследованных и проверенных в суде.

Оснований не доверять потерпевшему и свидетелям, ставить их показания под сомнения и относиться к ним критически, у суда не имеется. 

Какой-либо заинтересованности в исходе дела с их стороны судом не усматривается.

В приведенных показаниях потерпевший и свидетели подробно изложили известные им сведения в части значимых для исхода дела обстоятельств. Их показания не содержат неустранимых и существенных разночтений способных повлиять в целом на картину преступления.

Показания подсудимого суд признает относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами в той части, в которой они согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами и не противоречат установленным судом обстоятельствам уголовного дела.

Наличие у подсудимого мотивов для самооговора суд не усматривает. 

Данных, свидетельствующих о применении к подсудимому незаконных методов дознания и следствия, суду не представлено.

Следственные действия, их содержание, ход и результаты, зафиксированные в соответствующих протоколах, проведены согласно требованиям уголовно-процессуального закона, сомнений у суда не вызывают.

Оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела, суд считает доказанной вину подсудимого в совершении преступления при вышеизложенных обстоятельствах и квалифицирует его действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Квалифицирующий признак «с банковского счета» нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку совокупностью представленных и исследованных в судебном заседании доказательств установлено, что денежные средства потерпевшего ФИО1 подсудимый похитил с его банковского счета, используя терминал оплаты, путем прикладывания банковской карты с функцией бесконтактной оплаты для оплаты приобретенных товаров.

Оснований для иной квалификации содеянного, постановления по делу оправдательного приговора, прекращения уголовного дела и освобождения подсудимого от уголовной ответственности суд не находит.

Между показаниями подсудимого, потерпевшего, свидетелей и исследованными в суде материалами уголовного дела нет противоречий, которые могли подвергнуть сомнению правильность квалификации преступных действий подсудимого.

Нарушений уголовно-процессуального законодательства, влекущих невозможность вынесения по делу обвинительного приговора, суд не усматривает. Объективных и достоверных данных, свидетельствующих о причастности к совершенному преступлению иных лиц и об иных обстоятельствах их совершения, судом не установлено. Сомнений в виновности подсудимого в совершении преступления у суда не имеется.

Согласно исследованным в суде обстоятельствам, характеризующим личность подсудимого ФИО11, установлено, что он не судим, не трудоустроен, иждивенцев не имеет, имеет постоянное место жительство, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-психиатра не состоит, с июля 2020 года состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом «алкогольная зависимость». 

С учетом изложенного и материалов уголовного дела, касающихся обстоятельств совершения преступления и личности подсудимого, который во время совершения преступления действовал последовательно и целенаправленно, в судебном заседании вел себя адекватно происходящему, жалоб на психическое здоровье не предъявлял, суд считает необходимым признать его вменяемым.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО11, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ учитывает полное признание им вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование расследованию преступления путем дачи первоначальных объяснений, а также последующих показаний в ходе предварительного расследования, участия в проверке показаний на месте, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, состояние здоровья подсудимого.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, влияния состояния опьянения на поведение лица при совершении преступления, суд в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ признает отягчающим обстоятельством совершение ФИО11 преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку в судебном заседании подсудимый подтвердил, что состояние алкогольного опьянения повлияло на совершение им преступления, указал, что в трезвом состоянии он не совершил бы данное преступление.

Обстоятельств, освобождающих от уголовной ответственности, исключающих преступность и наказуемость деяния подсудимого, не имеется.

С учетом умысла, мотива, цели, способа совершения преступления, степени реализации преступных намерений, характера и размера наступивших последствий, фактических обстоятельств преступления, которые не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Назначая вид и размер наказания подсудимому ФИО11, суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, руководствуясь принципом справедливости, в достаточной степени и полной мере учитывает характер и степень общественной опасности преступления, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи, в связи с чем полагает целесообразным назначить подсудимому ФИО11 наказание в виде лишения свободы, которое наиболее соответствует целям восстановления социальной справедливости, обеспечит исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений.

Назначение иной меры наказания, по мнению суда, является нецелесообразным, так как своей цели исправления осужденный не достигнет, а наказание в виде штрафа может поставить как подсудимого, так и его семью в затруднительное материальное положение.

С учетом личности подсудимого ФИО11, наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств и его имущественного положения суд находит возможным не назначать ему дополнительные наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, полагая, что основное наказание будет достаточным для достижения целей наказания.

Правовые основания для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, отсутствуют, поскольку с учетом обстоятельств совершения преступления данный альтернативный вид наказания не обеспечит достижение целей уголовного наказания, предусмотренных ст. 2 УК РФ, и не будет способствовать исправлению подсудимого.

В связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства суд не применяет ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, и дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Оснований признать исключительными как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств, суд не находит.

При наличии перечисленных выше смягчающих обстоятельств, учитывая личность подсудимого, суд считает возможным назначить подсудимому наказание с применением ст. 73 УК РФ условно, с возложением определенных обязанностей, способствующих его исправлению.

Оснований для применения положений ст.ст. 82, 82.1 УК РФ не имеется.

В силу п. 10 ч. 1 ст. 308 УПК РФ, учитывая личность подсудимого ФИО11, характер и общественную опасность совершенного им преступления, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу сохранить ранее избранную в отношении него меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественных доказательств по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО11 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год.

Обязать ФИО11 в течение десяти суток со дня вступления приговора в законную силу явиться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за условно осужденными, для постановки на учет. 

Возложить на ФИО11 в период испытательного срока обязанности: 

- не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, постоянное место жительства;

- являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц;

- пройти медицинское обследование на предмет необходимости лечения от алкогольной зависимости, а в случае положительного заключения врача (комиссии врачей) пройти соответствующий курс лечения.

Меру пресечения в отношении ФИО11 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Удмуртской Республики в течение 15 суток со дня постановления через Кезский районный суд Удмуртской Республики. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционных жалоб, затрагивающие его интересы. Дополнительные жалобы подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее 5 суток до начала судебного заседания.

Судья К.А. Урасинова